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ZIYODAJON ZARIPOVA
Chirchiq davlat pedagogika universiteti Nemis til kafedrasi o’qituvchisi

TALABALARDA SOTSIOLINGVISTIK KOMPETENTLIKNI 
SHAKLLANTIRISHDA NEMISCHA ANEKDOTLARDAN 

FOYDALANISHNING METODIK-DIDAKTIK 
XUSUSIYATLARI

KIRISH: Jahonda kuzatilayotgan 
globallashuv jarayonlari, turli millat-elatlar, 
xalqlar va mamlakatlar o’rtasida siyosiy, 
madaniy, ijtimoiy-iqtisodiy sohalardagi 
hamkorlikning jadal rivojlanishi, xususan, 
ijtimoiy munosabatlarning jahon miqyosida keng 
yoyilishi ta’lim amaliyoti va mazmunida mazkur 
konseptual jarayonlarga nisbatan munosib 
moslashish bilan bog’liq o’zgarishlarni talab 
qilmoqda. Shu jihatdan, hozirda xorijiy tillarni 
tili o’rganilayotgan mamlakat madaniyati, 
madaniyatlararo munosabatlar aspektida 
o’qitish va o’rganish, o’quv jarayoni mazmuniga 
madaniyatshunoslik (Ideas of Cultural 
Studies) g’oyalari hamda madaniyatlararo 
kompetensiyaviy yondashuv (Intercultural 
Competence Approach) texnologiyalarini 
singdirish orqali ta’lim oluvchilarga dini, 
millati, irqi va boshqa xususiyatlaridan qat’iy 
nazar, innovatsion ta’lim muhiti va sharoitida 

o’zaro hamkorlikdagi samarali faoliyatga 
qodir bo’lgan shaxsni tarbiyalash zaruratini 
dolzarblashtirmoqda. Shu ma’noda oliy ta’lim 
muassasalari nemis tili yo`nalishi talabalariga til 
o`rgatish jarayonida muayyan samaradorlikka 
erishishda komikslardan foydalanish 
texnologiyasini takomillashtirish muammosini 
tadqiq etish muhim ahamiyat kasb etadi. 
Jahon tillarni o`qitish metodologiyasida til 
o`rganuvchilarning ma’lumotlarni o`zlashtirish 
usullariga asoslangan holda o`quv materiallarini 
ishlab chiqish, uning o`rgatish va o`rganish 
jarayonidagi ahamiyati, til o`rganuvchilarda 
kreativ fikrlashni shakllantirishga oid ilmiy 
tadqiqotlar olib borilmoqda. Olib borilgan ilmiy 
tadqiqot natijalari mental o`rganish usullari 
chet til ta’limining intensivlashishiga, jarayon 
dinamikasining oshishiga, til o`rganuvchilarda 
o`quv motivatsiyasining rivojlanishiga, til 
o`rganishga bo`lgan ishtiyoqni kuchaytirishga 

Annotatsiya: Ushu maqolada chet tillarni o`rganishning muhimligi hamda  nemis tilini o‘qitishda 
sotsiolingvistik kompetensiyasini shakllantirishning ahamiyati kompetensiya tushunchasi haqida 
tahlillar va fikrlar keltirilgan. Bundan tashqari maqolada kompetensiyaning turlari, Sotsiolingvistik 
kompetensiya bilan shug’illangan olimlar tajribasi, kompetensiyalarning paydo bo’lish tarixi haqida 
ma’lumotlar o’rin olgan.

Kalit so‘zlar: Nemis tili, kompetensiya, fikr, komik qahramonlar, filmlar, xotira imkoniyatlari 
Аннотатсия: В статье в этой статье описываются аналитики и мнения о важности изуче-

ния иностранных языков и важности растения на немецком языке. Кроме того, статья вклю-
чает в себя опыт множества композиции, Sotingivevystick Petteline, информация об истории 
компетентности компетенций.

Ключевые слова: Немецкий, компетентность, думать, комментировать герои, мемори-
альные варианты.

Abstact: The article describes analysts and opinions about the importance of studying foreign 
languages and the importance of the plant in German. In addition, the article includes the experience 
of many compositions, information about the history of competence of competencies.

Key words: German, competence, think, comment on heroes, memorial options.
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xizmat qiladi.
Chet tillarni o`rganish va o`rgatish bugungi 

globallashuv zamonida katta ahamiyat kasb 
etib bormoqda. Bo`lajak kadrlarga nafaqat 
bir chet tilini, balki bir nechtasini bilish talabi 
qo`yilmoqda. Ko’pgina hujjatlarda nazarda 
tutilgan vazifalarni amalga oshirish nemis tilini 
o`rgatish va o`rganish jarayoniga yangicha 
yondashuv va usullarni tatbiq etishni taqozo 
etadi. Xususan, nemis tili darslarida o`rganish 
samaradorligini oshirish va til o`rganuvchilarga 
motivatsiya berishga xizmat qiluvchi xotira 
texnikalaridan foydalanish texnologiyalarini 
takomillashtirishda muhim ahamiyatga ega.

 ASOSIY QISIM: Kompetensiya 
(lotincha “competo” so‘zidan olingan bo‘lib, 
“erishaman, muvofiqman, mos kelaman” 
ma’nolarini beradi) — kishi egallagan muayyan 
bilim, ko‘nikma, malakalar majmuasini 
anglatadi. Kompetensiya tushunchasi nisbatan 
yaqindan boshlab, 1960-yillarning oxiri va 
1970-yillarning boshlaridan keng qo‘llanila 
boshlandi.

 Kompetensiya – ma’lum bir sohada 
samarali faoliyat olib borish uchun zarur bo‘lgan 
mutaxassisning ta’limiy tayyorgarligiga 
qo‘yilgan talabdir. U davlat ixtiyorida bo‘lgan, 
oldindan belgilangan ijtimoiy talab bo‘lib, u 
o‘quvchi (ishchi)ning muayyan sohada samarali 
faoliyat ko‘rsatishi uchun zarur bo‘lgan 
ta’limiy (professional) tayyorgarligiga nisbatan 
qo‘yiladi. Kompetensiyalarni shakllantirishga 
yo‘naltirilgan ta’lim – o‘quvchilarning 
egallangan bilim, ko‘nikma va malakalarini o‘z 
shaxsiy, kasbiy va ijtimoiy faoliyatlarida amaliy 
qo‘llay olish imkoniyatidir. Kompetensiyaviy 
yondashuvga asoslangan ta’lim o‘quvchilarda 
mustaqillik, faol fuqarolik pozitsiyasiga ega 
bo‘lish, tashabbuskorlik, mediaresurslar va 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 
o‘z faoliyatida oqilona foydalana olish, 
ongli ravishda kasb-hunar tanlash, sog‘lom 
raqobat hamda umummadaniy ko‘nikmalarini 
shakllantiradi.

 Sotsiolingvistik kompetensiya 
so‘zlovchining biror bir nutqiy vaziyat, 
kommunikativ maqsad va xohish-istagidan 
kelib chiqqan holda kerakli lingvistik shakl, 
ifoda usulini tanlash imkonini yaratadi. 
Sotsiolingvistik kompetensiya ijtimoiy-
madaniy kompetensiyani o‘z ichiga olib, 
autentik nutqning milliy xususiyatlarini: 
o‘zi yashayotgan mamlakatning urf-odatlari, 
qadriyatlari, marosimlari va boshqa milliy-
madaniy xususiyatlarni bilish hamda tili 
o‘rganilayotgan mamlakat bilan taqqoslagan 
holda taqdim eta olish qobiliyatini ko‘zda 
tutadi.

 Talabalarda Sotsiolingvistik 
kompetensiyani shakllantirishda samarali 
sanalgan qator metodlar bo‘lib, ularni dars 
jarayoni mazmuniga singdirish o‘qituvchidan 
muayyan ko‘nikmalarni talab etadi. Bundan 
tashqari, bu kabi metodlarni qo‘llash 
ma’lum shart-sharoitlarni talab qilishi qator 
adabiyotlarda ta’kidlanadi. Shunga asoslanib 
biz o‘z tadqiqotimiz doirasida tajriba-sinov 
ishlari davomida qator metodlarni dars 
jarayonlarida qo‘llab ko‘rdik hamda ularni 
dars jarayonida samarali qo‘llash uchun talab 
etiladigan metodik-didaktik ko‘rsatmalarni 
ishlab chiqib, pedagoglar e’tiboriga havola 
etdik. Bu kabi bir necha metod borasida quyida 
batafsil to‘xtalib o‘tdik.

 “BU MEN” yoki “BU MEN EMAS” 
metodi. Mazkur metodni qo‘llashda ham 
OTM talabalari va katta yoshli mustaqil til 
o‘rganuvchilar maqsadli guruhlar sanaladi va 
ularning til bilish darajasi Umumyevropa til 
bilish kompetensiyalarining kamida B1 darajasi 
muvofiq kelishi talab etiladi.

O‘rganilayotgan til bo‘yicha 
madaniyatlararo muloqot kompetensiyasini 
talabalarda shakllantirish jarayonining 
samaradorligi aynan metodni to‘g‘ri tanlangan 
metodik-didaktik harakatlarga bog‘likligini 
alohida ta’kidlash joiz. Bunda sinf xonasining 
ikki taraf devorlariiga “Bu men” va “Bu men 
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emas” yozuvlari osib qo‘yiladi. Yozuvlar 
o‘rganilayotgan xorijiy tilda yozilishi 
maqsadga muvofiq. O‘qituvchi barcha talabala/
ishtirokchilarni o‘rinlaridan turgan holda sinf 
xonasi o‘rtasiga kelishlarini tashkil etadi va 
o‘qituvchi avvaldan tayyorlangan qiziqarli 
savollarni ovoz chiqarib o‘qiydi. Ishtirokchilar 
berilgan savollar o‘zlariga tegishliligaga qarab 
“Bu men” yoki “Bu men emas” taraflarga 
ajraladilar.

Quyidagi savollarni berish tavsiya etiladi:
1. Wer kann mehr als zwei Sprachen 

sprechen?
2. Wer gehört einer Religionsgemeinschaft 

an?
3. Wer hat mehr als zwei Geschwister?
4. Wer treibt regelmäßig Sport?
5. Wer spielt ein Instrument?
Savollarni tuzishda va savollar sonini 

belgilashda o‘qituvchi kreativ yondashishi 
mumkin. 

Keyingi bosqich muhokama bo‘lib, unda 
ishtirokchilar “Topshiriqni qanday bajardingiz?, 
Ko‘proq qaysi javob (“BU MEN” yoki “BU 
MEN EMAS”) sizga mos keldi? YAna qaysi 
ishtirokchilar bilan o‘xshash tomonlaringiz bor 
edi?” kabi savollarga javob berishadi va o‘z 
fikrlarini bayon etishadi. 

Metodni qo‘llashdan ko‘zlangan asosiy 
maqsadga erishishda, ya’ni “Xilma-xillik” 
mavzusini tushuntirish va bu orqali nafaqt turli 
madaniyatga mansublar balki bir madaniyat 
vakillarida ham individ sifatida o‘ziga 
xoslikning namoyon bo‘lishini tushuntirish 
pedagogning mahorati va yuqoridagi metodik-
didaktik ko‘rsatmalarga amal qilish muhim 
sanaladi. Muhokama qismida ishtirokchilarning 
nemis tilida fikrlarini og‘zaki bayon etish orqali 
“muloqot” ko‘nikmalari rivojlantiriladi. 

Nuqtai nazarlar almashuvi (Filmlar bilan 
ishlash).  Mazkur metoddan foydalanishda, 
birinchi navbatda, o‘qituvchi xorijiy til 
darslari mavzusiga mos filmni tanlashi muhim 
sanaladi. Filmni tanlab olishda xorijiy tillarni 

o‘qitish tajribasida mavjud mezonlarga, ya’ni 
til o‘rganuvchilarining til bilish darajasi, yoshi, 
qiziqishi hisobga olinishi zarur. O‘rganilayotgan 
xorijiy tilda film namoyishidan so‘ng talabalar 
film qahramoning nuqtai nazaridan shaxs yoki 
vaziyatga qanday baho berishlarini og‘zaki 
va yozma bayon etishlari orqali metoddan 
ko‘zlangan maqsadga erishiladi. 

 Bundan tashqari, ta’limda har bir o‘quv 
fanini o‘zlashtirish jarayonida o‘quvchilarda, 
shu fanning o‘ziga xosligi, mazmunidan 
kelib chiqqan holda, sohaga tegishli xususiy 
kompetensiyalar ham shakllantiriladi.

 Kompetensiyali yondashuv, inson 
faoliyatida har tomonlama kompetenlilikni 
shakllantirish hozirgi zamon jamiyati va 
ta’limining asosiy sharti hisoblanadi. Bu talab 
o‘qituvchi-pedagoglar faoliyatiga ham bevosita 
daxldordir.

Bugungi kunda dunyo ta’limini 
yangilashning asosiy yo‘nalishi ta’lim 
jarayonida faoliyatli yondashuv orqali dunyoni, 
hayotni, kasbiy faoliyatni yaxlit tizimli ko‘ra 
olish, unda tizimli faoliyat ko‘rsatish, yangi-
yangi muammo va topshiriqlarni hal eta olish 
tajribasini shakllantirishdan iboratdir.

Hammasi oddiy: ko'pchiligimiz, taxminan 
65% odamlar "vizual". Biz uchun ma'lumotni 
matn shaklidan ko'ra rasmlar ko'rinishida qabul 
qilish ancha oson. Miya yarim korteksining 
taxminan 50% boshqa idrok kanallariga 
qaraganda ko'proq vizual ishlov berishda 
ishtirok etadi. Shuning uchun, darvoqe, 
psixologlar ko'pincha bolalarda komikslar 
orqali o'qishga bo'lgan muhabbatni uyg'otishni 
tavsiya qiladilar - bu bolaning syujetga berilib 
ketishi va yangi faktlarni eslab qolishi osonroq 
bo'ladi. Kattalar uchun komikslar sintezlangan 
san'atning ajoyib namunasidir. 

        Sotsiolingvistik kompetensiya: 
O‘zbekiston va tili o‘rganilayotgan mamlakatlar 
xalqlari madaniyati haqida aniq tasavvurga 
ega bo‘lish hamda ba’zi masalalarning tilga 
bog‘liqligini anglash, masalan, salomlashish 
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odati, murojaat shakllari, xushmuomalalikning 
asosiy me’yorlari va hokazo. 

Til kursining boshida kirish yordamidan 
tashqari, kompetensiyalar nemis tilini chet 
tili sifatida o'rganishda ko'plab funksiyalarni 
bajarishi mumkin. 

• Grammatikani komiks yordamida 
mashq qilishingiz mumkin. 

• Komikslar kundalik hayotda juda 
muhim bo'lgan so'zlashuv tilini o'rganishga 
yordam beradi.

• Talabalar dialoglarni mashq qilishlari 
mumkin.

•  Kundalik tartiblarni qayta hisoblashingiz 
va o'zgartirishingiz mumkin.

• Siz komikslardan savol berish va 
ularga javob berish, mahalliy madaniyatga 
oid mavzularni muhokama qilish, nutq va 
ziddiyatni yaxshilash, o'qishni tushunishni 
rivojlantirish uchun foydalanishingiz mumkin

• Komikslar yagona o'qitish vositasi 
bo'lmasligi kerak, lekin ular nemis tilini chet 
tili sifatida o'rganishda mozaikaning eng rang-
barang qismlari bo'lish uchun zarur bo'lgan 
narsalarga ega.

Xulosa qilib aytganimizda, nemis tilini 
o’rganishda sotsiolingvistik kompetensiyaning 
ahamiyati katta. Ayniqsa ushbu kanetensiyan 
shakllantirishda tepada eltirilgan metodlardan 
foydalanish tavsiya etiladi.
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